【交通部觀光署雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】

發稿日期:113 年 3 月 15 日

發稿單位：交通部觀光署雲嘉南濱海國家風景區管理處

新聞聯絡人：洪肇昌副處長    電話：06-7861000 轉 113
新聞聯絡人：管理科莊科長    電話：06-7861000 轉 230
文稿主旨：

2024旅遊安全宣導週  師生旅遊場域實地體驗「開心遊平安

歸」

交通部觀光署對於旅遊安全的重視是全年無休的，但是為了加強宣導旅遊安

全，強化民眾的旅遊安全意識，特別選在每年三月的第三週，做為台灣的「觀

光旅遊安全宣導週」。每年此刻，春遊正盛，為避免民眾因旅遊而衍生意外，

交通部觀光署雲嘉南濱海國家風景區管理處(以下簡稱雲管處)，特別針對雲嘉

南濱海地區觀光旅遊環境特性，在 2024年對旅遊場域環境安全面向強化宣

導，希望增進遊客在遊程中面對美景、美食當前，對場域潛在危險有正確意識

及注意，減少旅遊意外事件發生。

雲管處處長許宗民表示：雲管處為了保障遊客安全、降低民眾旅遊安全威脅，

特別結合鄰近國小以旅遊實境方式進行校園旅遊安全推廣活動及有獎徵答，希

望將紮根旅遊安全概念的工作從小做起，提高旅遊安全的意識。

來自台南市北門區三慈及文山國小共計 82位師生，於 15日上午八點三十分開

始，在專家和師長的帶領下，前往至井仔腳瓦盤鹽田、水晶教堂等處，旅遊勝

地，開心闖過有趣的安全宣導遊戲，享受一個開心、平安的春遊，透過校園旅

遊安全推廣活動，親身至旅遊場域透過導覽人員實地解說及講解場域安全注意

事項，並結合闖關遊戲中，把旅遊安全意識深植內心、紮根於幼時，提升未來

人生中的旅遊安全，並為推廣永續旅遊，也致贈每人環保餐具 1組於用餐使

用，並於用餐後進行環保分類、回收，讓綠色旅遊、永續旅遊理念從小深植。

在旅遊安全宣導週期間，雲管處於 3月 10日起在北門、七股及口湖等 3處遊

客中心持續放映水域遊憩活動安全須知，以增進遊客安全意識，降低旅遊意外

發生機率、12日辦理植樹節暨旅遊安全宣傳活動、13日辦理 CPR+AED訓練，

加強及提升志工、遊客服務中心及觀光圈業者第一線服務人員的急救能力，為

景點安全升級、14日辦理自編組消防訓練，後續規劃辦理 1~2場旅遊安全教育

宣導及親水宣導，透過小朋友影響家長，提升及增進暑期旅遊及水域安全；且

在水域遊憩活動開放前，雲管處將督促經營業者聯合臺南市消防局、海巡署及

救生協會等單位辦理「水域救生聯合演練」，加強橫向協調功能，並提醒遊客

進行水域遊憩活動或戲水時，應至有設置合格救生員場域進行，提升及確保水

域旅遊安全。

雲管處為避免駕駛人過度疲勞，大客車駕駛人於北門地區進行遊程時，可利用

雲管處北門遊客中心後方委外經營之洗滌鹽觀光工場吧檯處休憩，減緩疲勞程

度，提升行車安全。我們誠摯歡迎大家到雲嘉南濱海國家風景區旅遊，並將持

續營造安全旅遊環境，加強旅遊安全相關設施檢查，且藉由旅遊安全的宣導，

讓全民具備旅遊安全意識，「開心遊  平安歸」 你我一起來，更多觀光旅遊安

全的注意事項，歡迎民眾上網查詢：

https://www.taiwan.net.tw/m1.aspx?sNo=0024760

雲嘉南濱海國家風景區更多豐富有趣活動資訊，歡迎前往「雲嘉南，好好

玩!!!」臉書粉絲專頁查詢。

https://www.taiwan.net.tw/m1.aspx?sNo=0024760